ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

LEI N° 2.708 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Fica Instituído o Calendário Oficia! de
Eventos do Município de Manoel Viana
para o Ano de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 1s Fica Instituído o Calendário Oficial dos Eventos do Município de Manoel Viana
para o ano de 2020, conforme relação anexa.

Art. 2^ As promoções para cada evento serão divulgadas e desenvolvidas pelo setor
competente do Município e/ou pelas Entidades afins.

Parágrafo único. Poderá o Poder Executivo efetuar gastos com a divulgação destes
eventos (cartazes, panfletos, imprensa, trofeus e outros).

Art. 32 Servirão de recursos para a cobertura dos eventos oficiais as rubricas com o
respectivo elemento de despesa da Secretaria promotora do evento.

Art. 45 Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor com efeitos
retroativos a 1° de janeiro de 2020.

Regfstre/se ̂  Publique-se

Manoel Viana, RS, 28 de fevereiro de 2020,

COSTA MEDEI
refeito Municipal

c/etário de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio,

•

. no n

JS

- s
v/O-°<

JS

Rua Walter .lohiin, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55)3256-1140, 1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

JUSTIFICATIVA

Senhores (as) Vereadores (as)

O Poder Executivo encaminha Projeto de Lei para apreciação de Vossas Senhorias
instituindo o Calendário Oficial de Eventos do Município de Manoel Viana para o ano de 2020, após ter
sido consultadas todas as entidades organizadoras do Município de Manoel Viana ficaram definidos como
Eventos Oficiais do Município os constantes nos anexos que passam a ser parte integrante deste Projeto
de Lei.

Queremos com este projeto dar legalidade aos eventos realizados no Município.

Diante destas razões, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente Projeto de
Lei e o aprovem, uma vez que foi expresso neste calendário a vontade de todos os seguimentos
organizados do Município.

Atenciosamente,

Manoel Viana, RS, 28 de fevereiro de 2020.

JO AVO COSTA MEDEIROS
refeito Municipal

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140, 1130

Scnclaiia Municipal de
(to. Juiitmo.Cutluiii f De

Manoel Viana RS

CALENDÁRIO 2020

JANEIRO

Data

01/01

14.01

25/01

Atividades

CiMiiiMíorni/açào Mundial

3° Gaitaço, início 16 horas - na Praia e Camping Rainha do Sol

(Caramanchão) coordenação Venâncio Carpes Saldanha

Concurso Mais Bela Comunitária em Manoel Viana - Praia

Rainha do Sol transferido para 09.02.2020.

e Camping

FEVEREIRO

Data

02.02.2020

09.02.2020

09.02.2020

14e

15.02.2020

21.02.2020

21.02.2020

Sexta-feira

22.02.2020

Sábado

23.02.2020

Atividades

Festa Nossa Senhora dos Navegantes - Mitra Diocesana, início às
margens do Rio Ibicui - Praia e Camping Rainha do Sol

1° Grito do Carnaval com Blocos visando Carnaval da Folia Vianense
- 4a. Edição (Gole, Fulia, Funil e Oshama) - com Luana Severo,
Mister DJ e Dj Darlon Ferreira - Praia e Camping Rainha do Sol

Sesc Verão Esportes 2020 -- Vôlei Etapa aberto e etapa fechada
feminino e masculino; Beach Soccer feminino aberto;
Escola da CORTE DE SOBERANAS DA MERCOMIX 2020 - CTG

Sentinela das Missões Animação DJ e cantora Vanusa Souza

EMEI FOLIA - no espaço escolar - EMEI Maria Veni Lottermann

Carnaval Folia de Manoel Viana - Praia e Camping Rainha do Sol

com Hemerson Mendonça e Banda

Carnaval Folia de Manoel Viana - Praia e Camping Rainha do Sol,

com DJ Paulo Garcez

Carnaval Folia de Manoel Viana - Praia e Camping Rainha do Sol ,

< ; 11JXX L

Sfcietaiia Municipal ftc
(«o. Tuú\mn.Cutiuia t De

Manoel Víanii RS

domingo

24.02.2020

Segunda-

feira

29.01.2020

com banda SANFOLIA

Carnaval Folia de Manoel Viana - Praia e Camping Rainha do
com DJ Paulo Garcez

Show com Indústria Musical - Praia e Camping Rainha do Sol,
patrocínio das Lojas Becker.

Sol,

com

MARÇO

Data Atividades

03.03.2020

07 e

08.03.2020

Festa de Aniversário da COOPEARA - Sede São João -

Assentamento Santa Maria do ibicui

Participação das Posteiras do Ibicui na Cavalgada Joanas

D'arc - Santiago-RS

07.03.2020 Musical Calmon no Pqt Nativista Caudilhos Vianense, 23

horas.

07.03.2020

Sábado

5° Torneio de Xadrez Cidade de Manoel Viana -- Sediado

Escola Estadual Salgado Filho -- Promoção: Prefeitura de

Manoel Viana e SMETCD

07 e

08.03.2020

1° Torneio CNPJ de Truco de Duplas - 19 horas - promoção

Pqt Alma Nova

Sfcielaiia Municipal <te
Educação, Tmi\mo,Cit!<inn e D

Manoel Viana • RS

07.03.2020

07.03.2020

08.03.2020

Final Estadual do Concurso Mais Bela Comunitária do Rio

Grande do Sul - na Praia e Camping Rainha do Sol - Manoel

Viana -RS e Congresso do Movimento Comunitário do RS

no Plenário da Câmara de Vereadores Prefeitura

Municipal e SMETCD

Jantar e Bingo na Localidade do Lageado -- EMEF Érico

Veríssimo

Almoço Compartilhado em Homenagem ao Dia Internacional

da Mulher - sede Santa Maria - Assentamento Santa Maria

do Ibicui.

13.03.2020 Abertura da Semana de Aniversário do 28° Aniversário de

Manoel Viana e Rústica Municipal de Aniversário 2020

Com Rústica do 28° aniversário. -- Prefeitura Municipal e

SMETCD

14a

20.03.2020

15a

19.03.2020

Data a definir

13, 14e

15.03.2020

13.03.2020

28a Semana de Aniversário de Manoel Viana

Torneio do 28° Aniversário de Manoel Viana de Futsal Livre,
feminino (4a edição) e Veteranos -- Prefeitura Municipal e

SMETCD

Cavalgada da Emancipação Política e Administrativa

(Parceria Prefeitura e CMT)

Torneio de Bochas, de trio, do 28° Aniversário de Manoel

Viana- Prefeitura Municipal e SMETCD

Rústica do Aniversário de Manoel Viana, 28 anos de história

16.03.2020

16a

19.03.2020

17e

18.03.2020

rCD
Secielaiía Municipal de
àa. Ttnãmo.CultuiH f. Despmto

Manoel Viana - KS

Sessão Solene no Legislativo em homenagem aos 28 anos

de Manoel Viana - 19 horas

Aniversário do município Programação interna e do

município •• EMEI Maria Veni Lottermann, com atividades

propostas pela SMETCD

Reunião da ULFRO em Manoel Viana - 13 municípios

Data a definir

19.03.2020

Quinta-feira

3° Festival Gastronómico •• Lançamento - edição 2020 (

histórico em 2018 Culinária Alemã, Italiana e Gaúcha; em

2019 culinária Alemã e Italiana).

19.03.2020

Quinta-feira

20.03.2020

20.03.2020

PQT Alma Nova faz Baile de Homenagem aos 28 anos de

Manoel Viana - 23 horas Animação Estação Fandangueira -

Paraná

Baile com Banda Estrela Azul -- PQT Nativista Caudilhos

Vianenses - Em homenagem aos 28 anos de Manoel Viana

4° Encontro de Skatistas de Manoel Viana- Prefeitura

Municipal e SMETCD

Show do 28° Aniversário de Manoel Viana com Musical San

Marino - Praça Augusto Marques Alvarez da Cunha

ABRIL

Data Atividades

Stcietaiia Municipal df
ào. Tuwmo,Cnltuia c Dc\poito

Manoel Víaiui - RS

06a

08.04.2020

11.04.2020

13.04.2020

Segunda-feira

IX Rio em Rimas Cidade de Manoel Viana -- promoção:

Prefeitura Municipal, Coordenadoria Municipal Tradicionalista

- Local: Pqt Nativista Caudilhos Vianense (sede itinerante)

Baile. 23h30 - Piquete Espora de Prata

Congresso Técnico Campeonato Municipal de Futebol - 19h
- na SMETCD

MAIO

Data

02.05.2020

03.05~202Q

08.05.2020

09.05.2020

15.05.2020

16.05.2020

Em data a

definir

Em data a

definir

17.05.2020

27.05.2020

Atividades

Baile Gaúcho no Grupo de Ginetes Tropilha Gaviona

Festa da Colheita - Promoção: Assentamento Santa Maria do

Ibicui - Sede Santa Maria.

Dia das Mães - Jantar- Localidade do Lageado - EMEF Eriço

Veríssimo

Baile Gaúcho Pqt Alma Nova

Festa da Família - EMEI Maria Veni Lottermann - Espaço

externo da escola e á noite

Festa da Família - na EMEF Alberto Pasqualini

Início do Campeonato Municipal de Futebol - Departamento

de Desporto- SMETCD e CMD.

Participação das Posteiras do Ibicui na Cavalgada P.T.G

Anita Garibaldi - Jaguari-RS

Aniversário da Escola Estadual de Educação Básica de

Manoel Viana

Dia do Desafio - Prefeitura de Manoel Viana/SESC Alegrete-

Fecomércio

•Gestão

Sectelaiia Municipal lie
Edutmão. Tu7úmn,t"""TH f Dr

Manoel Yiaiui - RS

28a

30

V FEIRA MUNICIPAL DO LIVRO DE MANOEL VIANA -
05 2020 Promoção: SMETCD

Festa da Colheita - Promoção: IECLB( Igreja Evangélica de
f*. f " r-»Confissão Luterana no Brasil)

JUNHO

Data

05.06.2020

06.06^2020

07.06.2020

11.06.2020

20.06.2020

26.06.2020

28.06.2020

Em data a definir

Atividades

Festa Junina - EMEF Alberto Pasoualini

Festa Junina- na Localidade da Barragem do

Henrique Dias

Itu - EMEF

Festa das Colheitas - Mitra Diocesana

Jantar dos Namorados e após Baile com

Bordoneio - CTG Sentinela das Missões

Festa Junina (baile) na Localidade do Lageado -

Veríssimo

Festa Junina da EMEI Maria Veni Lottermann -

espaço escolar

Chiquito e

- EMEF Eriço

atividades no

Festa Junina Municipal

Participação das Posteiras do Ibicui na Cavalgada Grupo Ana

Terra - Nova Esperança do Sul e Itaqui -RS

JULHO

Data

04.07.2020(sábado)

Atividades

Baile de 35° Aniversário do

Vianense

PQT Nativista Caudilhos

rCD
Secieiaiia Municipal de

Edtumào, Tu-iúmo.Ciiittna e Deipoito
Manoel Vutiut - RS

Data a definir

04.07.2020

04.07 2020

11.07.2020

12.07.2020

17.07.2020

17 e 18.07. 2020

Sexta e sábado

18.07.2020

20 a 24.07.2020

25.07.2020(sábado)

30.07.2020

31.07.2020

. ^ ^-

Participação das Posteiras do Ibicui na Cavalgada Lenço

Perfumado - Unistalda-RS

Bingo da Escola - na Localidade da Barragem do Itu - EMEF

Henrique Dias

Festa Junina na Escola Estadual de Educação Básica de

Manoel Viana

Jantar Baile de Aniversário do CTG Vaqueanos do Itu

Bingo/Risoto - EMEF Alberto Pasqualini

Mostra do PUFV - l Semestre - EMEF Alberto Pasqualini

7a Ciranda Cultural de Prendas - CTG Sentinela das Missões

- Promoção: SMETCD e CMT - Baile com Tchê Guri

Baile de Aniversário do CTG Sentinela das Missões

Programação de Aniversário da EMEI Marta Veni Lottermann

- atividades no Espaço Escolar

Aniversário do PQT Espora de Prata - Baile, 23h. Dia 26 -

Almoço de aniversário e 14h - Reunião Dançante

Mercomix 2020 quinta-feira

Mercomix 2020 sexta-feira

Congresso para o Citadino/Campeonato de Futsal Livre,

Feminino e Veteranos.

AGOSTO

Data

01.08.2020

Atividades

Mercomix 2020 sábado

rvi i_j r-j i c : 11 -x\_

01 e 02.08.2020 5a Cavalgada Posteiras do Ibicui - Manoel Viana -RS

02.08.2020

05.08.2020(festa

dia 16.08.2020)

Secietaila Municipal ile
ao. Juiumo.Cultuin t, Daptnto

Mtuuicl Viana - RS

Mercomix 2020 domingo

Aniversário da Escola Estadual Paulo Freire

06 e 07.08.2020 Festividades de Aniversário da Escola/Estudantes - EMEF

Alberto Pasqualini

07.08.2020 Dia dos Pais - na Localidade do Lageado -- EMEF Érico

Veríssimo

08.08.2020

Sábado

Baile Gaúcho Pqt Alma Nova

13 e 14.08.2020 V Fórum Municipal de Educação - Promoção: SMETCD

14 e 15.08.2020

Sexta e sábado

7° Entrevero Cultural de Piás, Guris e Peões de Manoel Viana

- CTG Sentinela das Missões- Baile com Grupo Crioulaço

30.08.2020

(domingo)

A realização do 5° FIAT - Festival Ibicui da Arte e Tradição

Promoção: Invernadas de Dança Sentinelas do Minuano,

apoio CTG Sentinela das Missões e SMETCD.

Data do MTG Manoel Viana participa, representando, a cavalo (cavalgada) e

com apoio logístico da Buscada da Chama Crioula em

Canguçu -RS - Acendimento estadual da Chama Crioula;

SETEMBRO

•

m F>REI=EI
**•**£?

A^^c^rx^vjy^
Gestão

Data

04(sexta),05(sábado),

06.09.2020(domingo)

05.09.2020

Data a definir com

CMTelO^RT

12.09.2020

12.09.2020

13.09. 2020(domingo)

13.09.2020(domingo)

14.09.2020

14 a 19.09.2020

14.09.2020

14.09.2020

14.09.2020

B
TLJHÍXX rviLJfNiic-iF°XKi_ >^ SJ
K=»E=B_ -**• m **.*+***. «S ^*

r"
rT^TT"^ j*T"T~^~TT-». Secietaala Municipal rfc

HT" 1 ,ji*W" **iíí|p ttfHciifrto, luiLima.Uiituia e tMpmto

í n ova d o rã -̂ aamir- Míi"("'' VÍMM - K^

Atividades

Festejos 10^ aniversário Pqt Alma Nova (o torneio de

truco de duplas será dia 05.09.2020, às 19h).

Baile da Cerveja- Localidade do Lageado -- EMEF Érico

Veríssimo

Buscada da Chama Crioula Regional -• 10a RT em São

Vicente do Sul-RS, cavalgada e apoio logístico na

representação vianense.

Baile Oficial de Abertura da Semana Farroupilha -- Pqt

Nativista Caudilhos Vianense

Baile no Pqt Espora de Prata, 23 horas.

Baile Gaúcho Pqt Alma Nova

Desfile do Dia do Gaúcho Oficial no Lageado, às lOh.

Abertura Oficial da Semana Farroupilha, às 8h30 na

Praça Augusto Marques Alvarez da Cunha - Av. Ibicui e

distribuição da Chama Crioula às entidades

tradicionalistas

Pqt Espora de Prata • • 20h •- Jantar para sócios e

convidados

Festejos Farroupilhas - EMEF Alberto Pasqualini

Abertura da Semana Farroupilha, às 17h e logo após
Jantar Baile -- CTG Vaqueanos do Itu (dias 15 a 18
somente Jantar)

Sessão Solene em homenagem ao Dia do Gaúcho e
Semana Farroupilha - 19 horas.

ti": /// /
T

u r-j l c.: l > v\t_

tdwíiçuo. luiLuno.Lutluia e. Desponto
Mantwl Viaiia • RS

14.09.2020

14a 18.09.2020

1500.2020

16.09.2020(terça)

17.09.2020

17.09.2020

18.09.2020

18.09.2020

19.09.2020(sábado)

19.09.2020 (sábado)

19.09.2020

20.09.2020

20.09.2020

20.09.2020

Baile no Grupo de Ginetes Tropilha Gaviona

Programação Semana Farroupilha - Espaço escolar EMEI
Maria Veni Lottermann.

Jantar Dançante com música ao Vivo: Dario e Luzardo,

CTG Sentinela das Missões

Baile Gaúcho Pqt Alma Nova

Ronda da Escola - na Localidade da Barragem do Itu -
EMEF Henrique Dias

Baile com Chiquito e Bordoneio , 23 h - CTG Sentinela das
Missões

Festejos Farroupilhas na EMEF Alberto Pasqualini

Baile no Grupo de Ginetes Tropilha Gaviona

Baile Gaúcho Pqt Alma Nova

Baile com Turbinados da Vanera , 23 h - CTG Sentinela

das Missões

Desfile do Dia do Gaúcho, Barragem do Itu, 16 horas, após

Jantar Baile.

Baile Gaúcho PQT Alma Nova

Desfile Oficial do Dia do Gaúcho - Trajeto Oficial e em

frente ao Palanque Oficial -- av. Ibicui - Praça Augusto

Marques Alvarez da Cunha

Jantar no CTG Vaqueanos do Itu e às 24 h encerramento

oficial da Semana Farroupilha

Gestão

20.09.2020

Senetaiia Municipal de
Òo, Tuiinma,CulluiH f Deipoito

A-tíUttxr/ Vfcuui - KS

Pqt Espora de Prata participa do Desfile do Dia do

Gaúcho, 12 horas Churrasco comemorativo e 14 horas -

reunião dançante

21.09.2020 Festa de Aniversário da Associação Arroz Orgânico - Sede

Secador-ASMI

24 a 27.09.2020 12a Exposição Agropecuária - Promoção Sindicato Rural

de Manoel Viana - Local: Parque Leo Durlo (ERS 377/ERS

176)

OUTUBRO

Data

05a

09.10.2020

09.10.2020

10e

11.10.2020

11.10.2020

31.10.2020

Atividades

Programação da Semana da Criança - atividades no

Escolar- EMEI Maria Veni Lottermann

Atividades em Homenagens às Crianças - EMEF
Pasqualini

Espaço

Alberto

2a Cavalgada Nossa Senhora Aparecida

Festa do Dia da Criança- Assentamento Santa Maria do

Ibicui- Sede Santa Maria

Festa da Família - localidade da Barragem do Itu -

Henrique Dias

- EMEF

B
IV! LJ ISI 1 0 1

1
\4xT-r

CBe

Data

04.11.2020

07.11.2020

18.11.2020

20.11.2020

24.11.2020

Data

04.12.2020

05.12.2020

08.12.2020

10.12.2020

11.12.2020

11.12.2020

12.12.2020

-̂ B ^g
Tf-"*. jí-TTTTT .̂ -rf-TTT n-». Secietania Municipal lie

S ta ̂ > 1 n ^> VEÍCl O f" «n Aíuíioeí Momt - /?$

NOVEMBRO

Atividades

Lançamento da Temporada Verão 20/21 • Gabinete do

Prefeito, 10 horas.

Baile Gaúcho no Grupo de Ginetes Tropilha Gaviona

Reunião para definir detalhes Natal pela Paz 2020

SMETCD, 19 horas.

Novembro Cultural - EMEF Alberto P;.is;|ualini

Mostra PUFV - II Semestre - EMEF Alberto Pasqualini

DEZEMBRO

Atividades

Formatura Turma Educação Infantil - Nível B EMEF Alberto

Pasqualini

Formatura -- EMEI Maria Veni Lottermann - Espaço a ser

definido.

Natal pela Paz - 4a edição - Dia da Bíblia

Noite de Natal • EMEI Maria Veni Lotternann Praça

Augusto Marques Alvarez da Cunha

Formatura Pré-Escola Escola Estadual Paulo Freire - ASMI

Caminhada Luminosa - Escola Estadual de Educação Básica

de Manoel Viana

Formatura da Pré-Escola, na Localidade do Lageado - EMEF

Érico Veríssimo

£_

••""**!

i • l -• i i i l i i J i -- /x i\/i L_I rxi i' ; 11 -/\

Inovadora*

07.03.2020

07.03.2020

08.03.2020

13.03.2020

14a

20.03.2020

15a

19.03.2020

Data a definir

13, 14e

15.03.2020

13.03.2020

\ETCD
ia Mwiii ipal df

frfuj <i<íio Tuúwno.Cu/ruiri P Dfn
Manoel Vuiiui - RS

Final Estadual do Concurso Mais Bela Comunitária do Rio

Grande do Sul - na Praia e Camping Rainha do Sol - Manoel

Viana -RS e Congresso do Movimento Comunitário do RS

no Plenário da Câmara de Vereadores Prefeitura

Municipal e SMETCD

Jantar e Bingo na Localidade do Lageado -- EMEF Érico

Veríssimo

Almoço Compartilhado em Homenagem ao Dia Internacional

da Mulher - sede Santa Maria - Assentamento Santa Maria

do Ibicui.

Abertura da Semana de Aniversário do 28° Aniversário de

Manoel Viana e Rústica Municipal de Aniversário 2020

Com Rústica do 28° aniversário. -- Prefeitura Municipal e

SMETCD

28a Semana de Aniversário de Manoel Viana

Torneio do 28° Aniversário de Manoel Viana de Futsal Livre,

feminino (4a edição) e Veteranos -- Prefeitura Municipal e
SMETCD

Cavalgada da Emancipação Política e Administrativa

(Parceria Prefeitura e CMT)

Torneio de Bochas, de trio, do 28° Aniversário de Manoel

Viana- Prefeitura Municipal e SMETCD

Rústica do Aniversário de Manoel Viana, 28 anos de história